
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

ANEXO I - PORTARIA Nº 5182/2013-MP/PGJ, DE 
21/08/2013

LEI Nº 7.650, DE 25/07/2012

PROGRAMA/GRUPO 
DE DESPESA FONTE SET OUT NOV DEZ 3º QDQQ

1297 - 
MANUTENÇÃO DA 

GESTÃO

Outras Despesas 
Correntes .0101 1.923.000 356.000 2.279.000

Investimentos .0101 1.000.000 740.000 1.740.000

1201 - 
VALORIZAÇÃO 
DO SERVIDOR 

PÚBLICO

Outras Despesas 
Correntes .0101 1.341.000 1.609.000 1.609.000 4.559.000

1357 - DEFESA DA 
SOCIEDADE

Pessoal e Encargos 
Sociais .0101 18.028.634 17.603.254 17.534.002 27.752.654 80.918.545

Outras Despesas 
Correntes .0101 3.299.000 1.084.000 1.172.000 5.555.000

Investimentos .0101 3.704.000 3.704.000

0000 - ENCARGOS 
ESPECIAIS

Pessoal e Encargos 
Sociais .0101 717.942 680.300 671.800 2.070.042

RESUMO POR 
GRUPO, FONTE E 

VALOR

Pessoal e Encargos 
Sociais .0101 18.746.576 18.283.554 18.205.802 27.752.654 82.988.586

Outras Despesas 
Correntes .0101 6.563.000 3.049.000 2.781.000 0 12.393.000

Investimentos .0101 4.704.000 740.000 0 0 5.444.000

TOTAL 30.013.576 22.072.554 20.986.802 27.752.654 100.825.586

QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 3º 
QUADRIMESTRE DE 2013

ANEXO II - PORTARIA Nº 5182/2013-MP/PGJ, DE 
21/08/2013

LEI Nº 7.650, DE 25/07/2012

RESUMO POR 
GRUPO, FONTE E 

VALOR
FONTE SET OUT NOV DEZ 3º QDQQ

Pessoal e Encargos 
Sociais .0101 20.820.155 19.440.205 19.444.981 31.020.152 90.725.493

Outras Despesas 
Correntes .0101 6.563.000 3.049.000 2.781.000 0 12.393.000

Investimentos .0101 4.704.000 740.000 0 0 5.444.000

TOTAL 32.087.155 23.229.205 22.225.981 31.020.152 108.562.493

PORTARIA N.° 5183/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA licença para tratamento de saúde, nos dias 12 a 
16/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MELINA ALVES 
BARBOSA licença para tratamento de saúde, no período de 12 
a 16/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT licença para tratamento de saúde, no período de 
7 a 14/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5194/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para atuar nos autos da Ação Civil Pública nº 
21165-92.2011.4.01.3900, que tramita perante a 1ª Vara 
Federal da Seção Judiciária do Estado do Pará, no período de 
13 a 30/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5196/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE 
SOUZA BEZERRA para, sem ônus ao Ministério Público do 
Estado do Pará, participar do Seminário Região Norte da ABMP, 
nos dias 26 e 27/8/2013, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5198/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR 
LIMA ÁLVARES para atuar nas sessões do Tribunal do Júri 
designadas para o dia 20/8/2013, referente ao processo nº 
0000001-13.1998.814.0091, figurando como réu: Cassiliano 
Ferreira Viana, em trâmite na Comarca de Salvaterra;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR 
LIMA ÁLVARES para atuar nas sessões do Tribunal do Júri 
designadas para o dia 21/8/2013, referente ao processo nº 
0000002-32.1997.814.0091, figurando como réu: José Batista 
de Souza Lucena, em trâmite na Comarca de Salvaterra;
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR 
LIMA ÁLVARES para atuar nas sessões do Tribunal do Júri 
designadas para o dia 22/8/2013, referente ao processo nº 
0000306-06.2012.814.0091, figurando como réu: Carlos Rafael 
Glória e Silva, em trâmite na comarca de Salvaterra.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5228/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/8/2013, a designação do Promotor 
de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, para exercer as 

atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Novo Progresso, 
contida na portaria nº 4445/2013-MP/PGJ, de 19/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5229/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado do Pará),
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Crystina 
Michiko Taketa Mirikawa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA, para, até 16/8/2013, exercer as atribuições do 3º 
cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas,  e as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Canaã dos Carajás, contar de 
12/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Parauapebas e Curionópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5230/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/8/2013,  a designação da 
Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR, para exercer 
as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Breu Branco, 
contida na portaria nº 4752/2013-MP/PGJ, de 2/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5232/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, 
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a 
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO das 
funções de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da 
Infância e Juventude, designada pela Portaria n.º 2673/2013-
MP/PGJ, de 7/5/2013, a partir de 4/9/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Leane Barros Fiúza de Mello se 
houve no desempenho das atribuições das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5233/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea  
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA 
FREIRE para exercer a função de Coordenadora do Centro de 
Apoio Operacional da Infância e Juventude do Ministério Público, 
a partir de 4/9/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5238/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo CRISPIM RIBEIRO DE 
ALMEIDA FILHO do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 9/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


